
COPIA

COMUNE DI MONTEBELLUNA
PROVINCIA DI TREVISO

SETTORE 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC
3 SERVIZIO PROVVEDITORATO - SUA LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 274
del 23-04-2021

Reg. Settore 121

Oggetto:GARA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E
ARCHITETTURA FINALIZZATO ALL'ESECUZIONE DEI LAVORI
DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO PAPA GIOVANNI XXIII - AGGIUDICAZIONE
(NON EFFICACE) ALLO STUDIO ASSOCIATO TECNOHABITAT
ED ALTRI SOGGETTI (IN R.T.P.) - CUP
D99F16000010004 - CIG 857373886A

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 121 del 23-04-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 274

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

Determinazione n. 937 del 29.12.2020, efficace, con la quale è stata avviata la procedura per l’appalto-
del servizio di ingegneria e di architettura (progettazione di fattibilità tecnico/economica, definitiva ed
esecutiva, incluso il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione) finalizzato all’esecuzione
dei lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado Papa Giovanni XXIII e
stabilito che la procedura di gara sarà curata dalla centrale di committenza della Federazione dei comuni
montebellunese, di cui il Comune di Montebelluna è capofila;
Bando di gara prot. 56924 in data 30.12.2020 e connesso disciplinare di gara, pubblicato –in deroga a-
quanto previsto dal d. lgs. 50/2016 e dal d.m. 1.2.2016 (come consentito dal d.l. 76/2020, convertito
nella legge 120/2020)- sulla gazzetta ufficiale dell’Unione Europea, sul sito internet e all’albo pretorio
on line del Comune di Montebelluna, sul sito internet del Ministero delle infrastrutture (servizio
contratti pubblici). Il bando di gara prevede quale criterio  di aggiudicazione quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, sulla base degli elementi e sub-elementi stabiliti dal disciplinare di
gara;
Determinazione n. 61 del 10.2.2021, efficace, di nomina della commissione giudicatrice deputata a-
valutare le offerte tecniche ed economiche presentate dai concorrenti e a formulare la graduatoria di
merito;
Verbali di gara del 20.1.2021, 17.2.2021 e  18.3.2021, relativi all’apertura dei plichi pervenuti (cui ha-
fatto seguito l’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti a cura dell’ufficio
comunale dedicato), all’apertura  delle offerte tecniche, all’apertura delle offerte economiche. La
commissione ha concluso il proprio lavoro individuando quale migliore offerta quella presentata dal
concorrente Tecnohabitat ingegneria (in costituendo raggruppamento temporaneo con altri soggetti), alla
quale ha assegnato un punteggio complessivo di punti 92,47/100, da assoggettare –tuttavia- a verifica di
congruità in quanto risultata potenzialmente anomala ai sensi dell’art. 97 del d. lgs. 50/2016;

RITENUTO che le operazioni di gara si siano svolte regolarmente;

VISTO che il responsabile unico del procedimento ha giudicato congrua l’offerta presentata da Tecnohabitat
Ingegneria, come emerge dall’attestazione in data 14.4.2021 (prot. 19660). La verifica, invece, prevista
all’art. 97, comma 5, del d. lgs. 50/2016 non è stata effettuata trattandosi di servizio di natura intellettuale per
il quale non vi è obbligo di indicare i costi della manodopera  e che, pertanto, si reputa non soggetto a tale
verifica;

DATO ATTO che sono in corso le verifiche finalizzate ad accertare, in capo ai soggetti che costituiranno il
suddetto raggruppamento di professionisti, il possesso dei requisiti generali, speciali e di idoneità richiesti
dal disciplinare di gara per la partecipazione alla gara medesima e per l’assunzione del servizio. Pertanto,
l’efficacia del presente provvedimento è subordinata al favorevole esito di tali verifiche;

RITENUTO, quindi, di aggiudicare la gara in oggetto allo studio associato Tecnohabitat Ingegneria, con
sede in Montebelluna (TV), Corte Maggiore 22/5,  in costituendo raggruppamento temporaneo con altri
soggetti di cui è stato indicato quale mandatario, al prezzo di € 201.856,29 (al netto del ribasso del 48%
offerto rispetto al prezzo posto a base di gara)  + i.v.a e c.n.p.a.i.a., per complessivi € 256.115,26;

DATO atto che la spesa suddetta trova copertura alla scheda 54500 del bilancio in corso;

VISTO il d. lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”che
all’articolo 107 elenca le funzioni dei dirigenti;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 88 del 29.12.2020, immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2021/2023 e relativi allegati, con contestuale
aggiornamento del documento unico di programmazione  2021/2023;

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 121 del 23-04-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 274

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 25.1.2021, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno in corso;

VISTO il decreto sindacale numero 14 del 16.9.2020, con il quale è stato conferito l’incarico  delle funzioni
dirigenziali del Settore 3° Governo e Gestione del Territorio, S.U.A. e Provveditorato, S.I.C., all’ing. De
Rovere  Pier Antonio;

DATO ATTO:

che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente-
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve
ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente-
regolamento sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere
favorevole di regolarità contabile, come da allegato al presente atto;

DETERMINA

1) di APPROVARE l’esito dei lavori della commissione giudicatrice nominata per la valutazione delle
offerte tecniche ed economiche dei concorrenti alla gara citata in oggetto, nonché dei verbali citati in
premessa,  agli atti, l’ultimo dei quali si intende avere valore di proposta di aggiudicazione;

2) di AGGIUDICARE la gara per l’appalto del servizio di ingegneria di e architettura (progettazione di
fattibilità tecnico/economica, definitiva ed esecutiva, incluso il coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione) relativo all’esecuzione dei lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria di primo
grado Papa Giovanni XXIII, allo studio associato Tecnohabitat Ingegneria, di Montebelluna (TV), in
costituendo raggruppamento temporaneo con lo studio associato C.&P architetti Luca Cuzzolin e Elena
Pedrina., ing. Ugo Ganz, ing. Gloria Rozzini, ing. Pier Luigi Ciprian,  al prezzo di € 201.856,29 + i.v.a e
c.n.p.a.i.a., per complessivi € 256.115,26;

3) di DARE ATTO che l’aggiudicazione  sarà efficace ad avvenuto esito favorevole delle verifiche avviate
per accertare che  i suddetti soggetti  possiedano i requisiti generali, speciali e di idoneità richiesti dal
disciplinare di gara per la partecipazione alla gara medesima e per l’assunzione dei lavori in questione;

4) di ASSUMERE impegno di spesa di € 201.856,29 + i.v.a e c.n.p.a.i.a., per complessivi € 256.115,26,
come segue:

fornitore: Tecnohabitat Ingegneria studio associato, indicato
quale mandataria del costituendo raggruppamento

Sede: Corte Maggiore 22/5  Montebelluna  – 31044 -
TV

p.i.: 00488930264

Somma impegnata: 256.115,26, i.v.a  e c.n.p.a.i.a. incluse
Scheda di bilancio 54500 “scuole: adeguamento e miglioramento

strutturale/sismico” – codice bilancio
04.02-2.02.01.09.000  (contributo MIUR e
Regione)

Esigibilità della spesa 31.12.2021
CIG 857373886A
CUP D99F16000010004

5) di DARE ATTO che l’esigibilità della spesa rispetta i criteri previsti dall’allegato n. 4/2 “principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria al d. lgs. 118/2011;

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 121 del 23-04-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 274

6) di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett.a) n. 2 del D.L. 78/2009 conv. in legge 102/2009, e
della deliberazione di G.C n. 237/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di
spesa assunto con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed è compatibile con
le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le regole e i vincoli di finanza pubblica;

7) di DARE ATTO che il soggetto aggiudicatario è tenuto al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L.
13/08/2010 n. 136 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

8) di PUBBLICARE il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre
che all’albo pretorio on line, in adempimento di quanto disposto dal d. lgs. 33/2013 e dall’art. 29 del d.
lgs. 50/2016 e successive modifiche;

9) di PUBBLICARE, inoltre, il presente provvedimento sul sito del Ministero delle Infrastrutture, ai sensi
dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e successive modifiche;

10) di COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione della gara ai concorrenti che vi hanno partecipato, ai
sensi dell’art. 76, comma 5, del d. lgs. n. 50/2016;

11) di COMUNICARE, inoltre, l’aggiudicazione all’Autorità Anticorruzione;

12)  di DARE ATTO che la stipulazione del contratto, ad avvenuta efficacia del presente provvedimento, è
subordinata all’acquisizione della documentazione antimafia, ai sensi del d. lgs. 159/2011.

Il DIRIGENTE

F.to DE ROVERE PIERANTONIO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 121 del 23-04-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 274

COMUNE DI MONTEBELLUNA
PROVINCIA DI TREVISO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 274 del 23-04-2021

Reg. Settore 121

Oggetto: GARA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E
ARCHITETTURA FINALIZZATO ALL'ESECUZIONE DEI LAVORI
DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO PAPA GIOVANNI XXIII - AGGIUDICAZIONE
(NON EFFICACE) ALLO STUDIO ASSOCIATO TECNOHABITAT
ED ALTRI SOGGETTI (IN R.T.P.) - CUP
D99F16000010004 - CIG 857373886A

CIG 857373886A
_______________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012) si attesta che il presente
documento diviene esecutivo con la sottoscrizione del presente.
*per la motivazione indicata con nota:

IMPEGNO DI SPESA

N.   444
sub Anno

2021
del

22-04-2021
Comp./Res.

C

Capitolo

54500

Articolo

Cod.
bil.

04.02-2
.02.01.
09.003

SIOPE
2109

Descrizione capitolo:
SCUOLE: ADEGUAMENTO E/O MIGLIORAMENTO
STRUTTURALE SISMICO

Causale impegno

AGGIUDICAZIONE APPALTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E DI
ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO
SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI SECONDO GRADO PAPA GIOVANNI XXIII
- CONTRIBUTI MIUR (E3082) E REGIONE (E3084)

Importo operazione €.     256.115,26

Il DIRIGENTE
F.to  BERGAMIN ANTONELLA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 121 del 23-04-2021  - Comune di
Montebelluna


